( 1 ) Aunque está ¿tipiada esta caria de un repertorio 
fotiuado particularmente i mediados del reinado de Pe
dro IV por uno de los empicado?, de su curia, y por tanto 
puede decirse que es coetánea la fílenla de donde la he 
' M I I I . I I I M . ni I V , 1 ti 1 <1(„ mu, ni,1 iuti n I I . 11 v v. niadtru paré-
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rum, ob reverenciant et vindictam passioms Xpi . , 
qui pro nobis peccatoribus voluit crucitigi ut nos 
salvos íaceret; ululate et clámale, LIL facial in al-
tíssimis audire voces nosiras reícrcntcs grates ct 
laudes inmensas sanctissime Trinitati et glorióse 
Virgin! Marie, dc tam solc.mp.ui et inmenso bene
ficio inaudito uuperrime nobis facto. Sane xxiiij. 
niensis junii, indictione xiij, nos cum cetcris íide-
libus crucis signa portantlbus, spiraLÍonc divina 
conjuncti ad prelium contra turcos et . . . . infe-
deles, congregati eramus in planicie quad.im inter 
marià et queudam alttim locum, que planicies 
est magna ct opulentissima, ubi tuici cum eornm 
magno et lortissimo exercim convenerat, numero 
lere xij . centenaria millium; et nos (¡deles qui 
non eramus verc nisi duo centenaria milium, di
vina spiratione commoti, contra ens ultra iuce-
pimus dimicari, et cum cis potcntissimc preliari, 
ac magnam turcorum multitudinem exterminaré. 
Deinde fidclcs Xpi . propter iortissimum prelium, 
circa vesperas, jam totaliter debilitat! ct fessi, non 
poteranius amplius preliari, sed postrati specta-
bamus omnes palmam martyrii rccipcrc, ex eo 
quod de turéis multe acies non l'ueraní preliate 
nec etiam in aliquo fatígate, et veniebant contra 
nos, sicientes bibere sanguinem nostruin, ut c a 
nes biberc appctimt sanguinem lupusculorum; et 
bibissent nisi altíssima clemencia de celo provi-
disset. Sed cum fideles vidissent sc ad talem 
punctum devenisse, altis vocibus, nimio labore 
debilitatis, clamare ceperunt: O dulcissinte I ilÜ 
Virginis glorióse Marie, qui miro modo voluis-
ti, ut nos redímercs, crucitigi, da nobis iidem 
lirmam et conforta cor nostrum in nobis, ut nos 
valeamus in tuo nomine palmam martyríj ohti-
nere, quia amplius non v.ilemus nos a tant is 
turcis defenderé; omnes, lapsis vocibus gementes 
et tientes, sic cuntes mortem amarissimam ex-
pectabamus l\t súbito ante teiitorium nostrum 
apparuit quidam vir super tintmi equum albis-
simum, altum 'mirabili altitudine ultra omticni 
alium, cum quodam vexillo in mami sua teuens, 
signo crucis insignito, adoris plusquam sanguinis 
rubei; hic indutus pilís camellorum, apparebat 
facies sua longa, barba pilosa et multum proli.xa 
magno aspectu, lacies ejus resplaudebat ui sol, 
et cum souota voce clamavit diceus: O lideles 

ecine 11 n a du las pi adosas LUVVNTTRIN q.Uu hacían ciic niar 
i n lentes para ruani mar el espiri In ctislianu, de cada dia 
nías abatida ante las repetidas victuiia-, de TG.a infieles, 
l'ara fundar mejor mi juicíu y saber has ta <] ne puulo s e a 
i nedi la esta relación, no leugo ahí ira à la mano l·is li bros 
necesarios. Su dala LIA de sel I J 4 S ; entie los años 1 ~,\- } , 
princi pió del 1 ei na Jo de J ua na de Vapules, > 1 - s.U, fuch a 
de la muerte de Hugo IV de Chipre, no r-abe otra in-
IJ0< ion \üi. 

xpiam. n e timeatis, quia ecce d i v i n a m a g e s t a s 
apparuit, et o m n e s celos aperuil, et mittet v o b i s 
adjutorium invisibüe: s u r g i t e et confortamini, et 
cibum sumite, el viriliter velitis ad pugnam me-
cum venirc, quia pauci morientur de vestris, ct 
qui morientur gloriam obtinebunt cternam, Sic 
ejus conlortaLÍ auxilio, surreximus ac si numquam 
preliaii essemus, et turcos invassimus valentissi-
m e , et cum cis pugnavinius tota nocte; non de 
noetc dicere possunius, quia luna, non siciu luna 
sed sicut solarius radius, rclulgebat, Die vero 
(acta qui reman serum de turcis íugerunt et eva-
nuerunt ab oculis nostris, el sic divino auxilio, 
victoriam in dicto prelio obtiuuimus. De mane 
vero, antequam ve ni re mus ad spoliationem prelii, 
ordiuavimus missam cantari in honorem beatissi-
me Trinitat i s CL beatissinie Virgitiis Marie, et ora-
tioucm devotissimam fecinms, ut Deus nobis gra-
ciam concederé diguaretur quateuus possemus 
corpora sauciorum xpianorum. a corporibus tur
corum recognosceve, et ab inlidelibus separare. 
Tune ¡lie qui nobis apparuit, respondit et dixit: 
quod peiitis lubebiiis, et adliuc majora licnt vo 
bis si vos in lide lirmi permanseritis. Nos vero 
ipsum ore proprio interrogavimus: Qnis estis 
vos Domine qui tanta uobis operauts estis, til 
valeamus coram xpianis. nomen vestrum divul
gare? Ipse namque respondit: ligo s u m qui dixi 
hece Agnus Dci qui tol Lis peccata mundi, et 
cujus icstum hodic per vos celebratur, íit hiis 
dictis ab oculis nostris evanuit, dimisso odore 
suavissimo, de quo pasti iuimus siuc sustenta-
tione cibi et potus per diem el noctem, ac re
cread perfectissime. ht post diem et noctem pre-
diciam decrevimus corpora mortuorum visitare, 
el cum ad locum vertimos, tale signum inveni-
mus Linicuique, nam in capite singulorum natum 
fuit liguum sine Irondibus, in cujus capite eral 
llors albissimus el rotuudus taiiiquam hostia que 
cousacratur, et in llore erat scriptum l i tteris 
a u r e i s : Xpianus sum. Tune ipsos ab inlidelibus 
segregavimus, gracias Deo referentes, et super 
eorum corpora ollicíum mortuorum, ut moris est 
xpianorum, lacere voleiues, voces sine n u m e r o 
de celo audivimus iliccutes cantum du lc i ss i roe 
nieludíe, ¡n tantum quod quilibet nostrum vide-
batur viiam possidere beaiam ct perempnem, 
et cantaverunt liunc versu: V'euite bened ic i i 
Patris mei percipere regnum quod v o b i s para-
tum est ab origine mundi. Deinde corpora xpia
norum sepelivimus juxta civitatem Tebaydam, 
que olim fuit civitas singul.tris, numero trium 
millium Isx. et trium: que quidem ci vitas, cum 
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terris ejus et pertinentiis, tenetur in parte a fide-
libus xpianis, et sunt ibi bona aptíssima ct fruc
tuosa et suavia, talia quod de neccssariis ad vitam 
fideles sínguli dubitare non possunt. Cadavera 
autem turcborum que computare potuimus fue-
runt ultra numerum scptuaginta trium milliutn. 
Et expectamus quod nunc est tempus quod veri-
ticetur illud evangclium dicens: Erit unum ovile 
et unus pastor, scilicet Jhs . Xptus. dominus 
noster, qui est benedictus per infinita sécula sc-
culorum, amen. E . Aouit.ò. 

DONATIUS REYÀLS A F . R JOAN DE FDRHELLS 
DEL ORDE DE FRAMENORS (i) 

Gracia de xxv <E minuals per tot el lemps de ia 
vida, concedida a fr. Johan de Fornells, del orde de 
frares menors, per raho d' estudis y cn remuneració 
de serveis prestáis aSrrdenxn pe! seu pare Hemal 
Fornells y els seus germans 'Berenguer y Bernal de 
Fornells, ja defunls.—12 juny 1 }(>o. 

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valen
tie, Majoricarum Sardinic et Corsice, comesque 
Barcliinone, Rossilionis et Ccritanic. Ad memo-
riam reducentes grata ct obsequiosa servicia per 
fideles domésticos nostros Bernardum de Fornc-
ilis, ac Berengarium et Bernardum dc Forncllis 
quondam fratres vestri, rcligiosi et dilecti nostri 
fratris Johannis de Fornellis, dc ordine mino-
rum, oriundi cívitatis Majoricarum, nobis ac se
renissimo domino Alfonso regi Aragonum geni -
tori nostro memoric rccolcndc, in insula Sardi-
nie prestita fidcliter atque bene; volentesque 
remunerationem quam dictis patri et fratribus 
vestris si viverent teneremur lacere, in persona 
vestra quodadmodo compensare, ct ut mediante 
infrascripto succnrsu elemnsinario valeatis pro 
capescenda seientia libros cmerc ct alia vobis 
incumbentia dicta causa studü melius suportare, 
tenore presentis carte nostre fumiter valiture, 
damus et concedimus vobis dicto íratri Johanni, 
elemosinarie, pro annua pensione, viginti quinqué 
libras regalimo Majoricarum miuutorum, quas 
vobis cum presenti assignamus super universis 
redditibus et juribus universis nostre vílle Inche, 
insule Majoricarum, quamdiu vitam duxeritis in 
humanis, ita quod decetero quamdiu vixeritis 
habeatis et percípiatts annuatim super dictis red
ditibus et juribus dictas viginti quinqué libras, 
nisi tamen ad nostri procurationcm vel instan-
tiam seu alia permissionc divina vos ad pontifi

ci) Aquest es un dels personatges de que fa menció 

en Tuvtneda en les seues Cobles de la divisió del regni de 

Mattorques. Li DIU arquebisbe- JHO va esser D T Arbórea-1 
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calem promotum fueritis dignitatem, quo casu 
cesset annua pensió supradicta. Mandantes per 
presentem procuratoribus regüs Majoricarum, et 
universis et singulis officialibus nostris, ct arren-
datoribus seu colleetoribus rcddituum ct jurium 
dicte ville Inche, presentibus CL fumris, quatenus 
amodo, omni excusatione ct exceptione sublatis, 
dictas viginti quinqué libras vobis dicti fratrí 
Johanni de tota vita vestra, nisi tamen ad dictam 
pontificalcm dignitatem piomotus fueritis ut pre-
fertur, aut cu i volucritis loco vestri, tribuant et 
cxsolvant anno quolibct, per solutioncs et térmi
nos quibus solutioncs símiles sunt fieri assuete, 
et recuperem a vobis in quaÜbet solutione apo-
cham in qua de presenti fiat mentio specialís. 
Quum nos per hanc eandem injungimus magis-
tro rationali curie nostre, aut alii unicumque a 
dictis solutioncs ipsas facientibus compotum au-
dituro, quod eis, sibi tempore eorum ratiocinii 
restituentibus apochas solutionum inde factarum, 
aliasque cautelas necessarias ad premissa, solu
tioncs quas inde fecerint, in nostro compoto reci-
pere teneantur. Est tamen certum quod quandam 
cartam similis concessíonis per nos vobis facie 
de dictis viginti quinqué libris percipiendis anuís 
singulis, finita tamen guerra vigente inter nos et 
regem Castcllc, que data fuit Gcrunde, sub nos
tro sigillo pendenti, prima die augusti anno a na-
tivitate Domini M° CCC" L" octavo, nostrique 
regní vicessimo tertio, restiruistis in nostra can
cel·laria, in qua fuit pro cautela nostre curie 
laniata. In cujus rei testimomum presentem fieri 
jussimus nostro sigillo pendent! munitam. Data 
Cesaraugustc duodécima dic junü anno a nativi-
tatc Domini M." CCC.° sexagésimo, nostrique 
regni vicessimo quinto. Fx . Sancti—Rex P. 

Concedeix al stú dit una pensió dc Ires sous cada 
dia per tots los dc la sctiu vida.—2} octubre 1368, 

Nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum etc . 
Quia inter alia caritatis opera que nobis Salva-
toris clementia preparavit, per que nostros posse-
mus delcre icatus et ad vitam eternam glo-
riossius perventre, precipuum elemosina tenet 
locum, cum sit peccatorum redemptio et culpa-
rum remissionis obtentus. Idcirco, moniti et 
ducti hiis, nec non propter fructuosa et multum 
accepta servicia per vos religiosum et ditectum 
consiliarium nostrum tratrem Johannem de For
nellis, de ordine minorum, in sacra thcologia 
magistrum, tam in olficio confessoris nostri, 
quod aliquo tempore rexisti, quam alias nobis 
liberalíter exhibirà, cum presenti carta nostra, 
pro supportandis necessitatibus vestris, damus 
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et elemosinarie concedimus vobis, pro die qua-
libet dum vixeritis, tres solidos Majoricarum, 
quos solvendos quamdiu vixeritis, vobis vcl cui 
volueritis, anno quolibet, medietatem videlicet 
in festo Pasche resurrectionis Domini et aliam 
medietatem in festo beate Marie mensis augusti, 
in et super quibuscumque proventibus, redditi-
bus, obventionibus, emolumeutis ct juribus per-
venientíbus quavis causa ad manus procuratorís 
regii Majoricarum, qui nunc cst et pro tempere 
fuerit, vobis hujus serie dudmos assignandos. 
Mandantes per candem dicto procuratori, pre
senti et futuro, quatenus dc quacumque pecunia 
ratione dictí officü ad manus snas quomodolibet 
perventura, dictos tres solidos pro die qualibet 
quamdiu vixeritis, vobis ve! cui volueritis, annua-
tim, terminis predictis, sinc aliqua dílatione ct 
exceptione, solvere non postponat, quíbusvis 
assignatïonibus seu provissionibus in contrarium 
factis et quomodolibet fiendis obsistentibus ullo 
modo; cum nos in favorem nostre anime et aüis 
causis rationabilibus, assignationcm liujusmodi 
velimus ómnibus alus antelerri. Rccuperet tamen 
a vobis in qualibet solutione apocham, in qua de 
presenti specialis mentio habeatur; quoniam nos 
per candem mandamus magistro ratiouali curie 
nostre, seu alií cuicumque dc predictis compotum 
audituro, quod ipse, sibi tempore sui ratiocinii 
rcstitnente cautelas predictas. quitquid ratione 
predicta cxsolverit, ín sno coinpoto recipere non 
postponat. Adjicimus tamen ct volumus quod si 
contigerit vos ad episcopalcm dignitatcm promo-
veri, vel per nos vobis aliter provideri, presens 
donatio sit ineficax ct totis suis viribus vacuetur. 
In cujus rei testimonium presentem cartam ficri 
et nostro sigillo pendenti jussimus comuniri. 
Data Barchinone xxiij die octobris anno a nati-
vitate Domini M, CCC.° lx octavo, regnique 
nostri tricessimo tertio.—Rex P. 

Que aquells tres sous per quisca» dia ja ab altre 
cottsedits a fra Jaban de Fornells, sien especialment 
aplicats sobre les rendes de les escrivanies del Veguer 
de ¡a ciutat y de fora y del baile de la ciutat.— 2 ; 
mars 1)70. 

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, 
Majoricarum, Sardinie et Corcice, Comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceiitanie, fldcli c o n 
siliario nostro Terrario Gilaberti, procuratori 
reddituum et jurium nostrorum regni Majorica
rum, vel cuicumque dictum officium nunc r e 
genti, seu alií qui pro tempore dicto pererit ofli-
CÍo, ejusque locumtenenti, salutem etgraciam. 

Licet nos religioso et dilecto consiliario nostro 
fratri Johanni dc Fornellis, de ordinc minorum, 
in sacra pagina magistro, pro supportandis neces-
sitatibus suis elemosinarie concesserimus tres so
lidos majoricenses pro qualibet die, dum vitam 
duxcrit ¡11 bumanis, solvendos sibi ve! cui vo-
luerit, medietatem videlicet Ín festo pasche resur
rectionis Domini, et aliam medietatem in festo 
beatc Marie mensis augusti, quosque assignan
dos duximus in ct super quibuscumque proven
tibus, redditibus, obventionibus, emolumentis et 
juribus provenientibus quavis causa ad manus 
procuratoris nostri regni Majoricarum, ut hec et 
alia in carta dictarnm concessionis et assignatio-
nis nostrarum, sigillo nostro pendenti munita, 
que data fuit Barchinone xxiij, die octobris anno 
a nativitate Domini M." CCC." sexagésimo octa
vo, latius explicantnr. Verumtamen qnia dictun 
magister Johannes coram nobis asseruit quod de 
dicta conccssionc vcl assiguationc aliqnid habeie 
non potuit, et prnpterea tit ipse magister [olían -
nes dictam suam concessionem sive assignatio
ncm melius habere vaícat, cam specialiter sub 
emolumentis sci ibaniarum vicariortim civitatis 
et íorensis ac bajuli Majoricarum, cum presentí 
duxerimus conmutandam, ideo vobis dicímus ci 
mandamus dc certa scientia ct expresse quatenus 
de c mo I umcti tis si ve arrenda mentis d ictarum scri-
baníarum que ad manus vestras pervenerint, dicto 
magistro Johanni annis singulis, per dictas duai 
tandas sive solufiones, satisfacía tis plcnai ie in sua 
assignationc vel provissione jam dicta, diíatione 
ct excusationc eessantibus quibuscumque. Si vero 
dicta arrendamenta non sufftciant ad satisfactio-
ncm dicte assignationis vel provissionis prclati 
magistri Johannis, de alus redditibus et juribus 
officio dicte procurationis regie, complcmentum 
sibi faciatis. Nos enim per hanc eandem manda-
mus magistro rationali curie nostre, vel alü cui
cumque a vobis de predictis compotum audituro, 
quod vobis, sibi restituente apochas solutionum 
quas vos dicto magistro johanni, ex dictis emo
lumentis vel anendamcutis scribaniarum predic-
tarum, vel de redditibus aut juribus dicte procu
rationis regie feccritis vigore presentís, quasque 
apochas ipse magister Johannes dc dictis solu-
tionibt.s vobis lacere teneatur, in vestro admit~ 
tere compoto non postponat. Data Tarrachonc 
sub nostro sigillo secreto xxv. die martii anno a 
nativitate Domini M.° CCC.° lxx.°—Rex P. 
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